UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  263  /PGD&ĐT

V/việc phát động cuộc thi

viết thư quốc tế UPU lần thứ 44.

Phong Điền, ngày 24 tháng 11  năm 2014

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường TH và THCS trên địa bàn huyện.
Thực hiện Công văn số 2556/SGD&ĐT-GDTrH ngày 14 tháng 11 năm 2014 của Sở GD & ĐT Thừa Thiên Huế về việc phát động cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 44. Phòng GD & ĐT Phong Điền yêu cầu các đơn vị phát động và tham gia cuộc thi với các nội dung sau như sau:

1. Mục đích cuộc thi

- Góp phần phát triển khả năng viết văn và sự phong phú trong tư duy sáng tạo của các em thiếu nhi.

- Tạo điều kiện  thắt chặt tình hữu nghị giữa các dân tộc trong thế hệ trẻ.

- Giúp các em hiểu thêm về vai trò của ngành Bưu chính trong cuộc sống và phát triển xã hội.

- Giúp các em có điều kiện đi sâu tìm hiểu, cảm thụ, tưởng tượng về một thế giới tốt đẹp mà các em hằng ao ước; hướng đến xây dựng những giá trị chân, thiện, mỹ cho học sinh.

2. Nội dung chủ đề:

- Đề tài cuộc thi lần thứ 44 là: "Hãy viết một bức thư nói về thế giới bạn muốn được lớn lên trong đó”.
(File đính kèm Kế hoạch Cuộc thi)

3. Đối tượng tham gia:

- Tất cả thiếu nhi, học sinh Việt Nam từ 15 tuổi trở xuống (từ lớp 5 đến lớp 10 năm học 2014 - 2015)

4. Phạm vi phát động cuộc thi:

- Học sinh các trường TH và THCS trên địa bàn.

5. Thời gian gửi bài dự thi:

- Từ ngày phát động đến hết ngày 08/3/2015 (tính theo dấu Bưu điện)

6. Địa chỉ gửi bài dự thi:

- Các trường gửi bài dự thi qua đường Bưu điện theo địa chỉ: Bưu điện Tỉnh, số 08 Hoàng Hoa Thám – Thành phố Huế (Liên hệ anh Phước  0914.094.444)

7. Một số yêu cầu khác:

- Thành lập BTC cuộc thi cấp trường, tổ chức lễ phát động trang trọng để các em học sinh tham gia tích cực.
- Phân công giáo viên Ngữ văn dành thời gian nhất định để định hướng khái quát cho học sinh cách thực hiện bài dự thi; đánh giá chất lượng, kết quả, tuyển chọn bài dự thi tham gia cấp tỉnh và cấp quốc gia.
- Việc tổ chức cuộc thi cấp trường phải thực hiện nghiêm túc, thường xuyên tổ chức thẩm định để đảm bảo chất lượng cuộc thi.

- Sau khi tổ chức cuộc thi tại trường, các trường gửi tất cả bài dự thi để tham gia xét giải tập thể và tuyển chọn 05 bài tốt nhất để dự thi cấp tỉnh, cấp quốc gia.

 - Khi nộp bài dự thi, cần chú ý đảm bảo yêu cầu của thể lệ Cuộc thi để tránh những sai sót như: phong bì không có tem, không ghi địa chỉ, lẫn lộn địa chỉ gửi và nhận.

- Các thí sinh đạt giải quốc gia sẽ được công nhận Học sinh giỏi quốc gia môn Ngữ văn tương ứng và được cộng điểm khi xét chuyển cấp.

Nhận được công văn này, Phòng GD & ĐT yêu cầu hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Phòng trước ngày 25/3/2015 qua email: thuan.pgd.pdien@gmail.com.( theo mẫu: thời gian & hình thức tổ chức, số lượng bài tham gia thi cấp trường, số lượng bài dự thi được chọn tham gia cấp tỉnh).
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.

	TRƯỞNG PHÒNG

Lê Đăng Thái